
PÁGINA 1                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 28 DE MAIO DE 2024 100

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 28 de maio de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.802/2024, de 28 de maio de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 528/2024, de 28 de maio de 2024.

Concede diárias à servidora.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, em 
especial o seu 10 e

CONSIDERANDO a designação formal da servidora EDMILZA 
RODRIGUES FONTES para acompanhar o Secretário Municipal de Defesa Social em 
viagem ao Município de Mossoró, a fim de participar 7° ENNEGUAM; 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta e 
cinco reais reais), à servidora EDMILZA RODRIGUES FONTES, Guarda Municipal, 
Matrícula nº 11490, para cobertura de despesa de deslocamento e alimentação 
durante viagem à Mossoró/RN, realizada no período de 22 a 25 de maio de 2024, a fim 
de participar 7° ENNEGUAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1803/2024, de 28 de maio de 2024.

Decreta como ponto facultativo para a Administração 
Pública Municipal os dias 30 (Corpus Christi) e 31 de maio 
de 2024.

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais que lhe conferem os artigos 69, §1º, V, da Lei Orgânica 
do Município,

DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado como ponto facultativo aos órgãos e entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN 
os dias 30 (Corpus Christi) e 31 de maio de 2024, excetuando-se às atividades 
consideradas essenciais.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de maio de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

PORTARIA 532/2024, de 28 de maio de 2024.

Concede meia diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão meia diária, no valor unitário de R$ 70,00 

(setenta reais), o que totaliza o importe de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor 

MARCELO MARTINS DOS SANTOS, Guarda Municipal, Matrícula nº 96113, para 

cobertura de despesa de deslocamento durante viagem à Mossoró/RN, no período de 

22 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 533/2024, de 28 de maio de 2024.

Concede meia diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão meia diária, no valor unitário de R$ 70,00 

(setenta reais), o que totaliza o importe de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor 

TIAGO DE LIMA BEZERRA, Guarda Municipal, Matrícula nº 96156, para cobertura de 

despesa de deslocamento durante viagem à Mossoró/RN, no período de 22 de maio de 

2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 534/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

Concede meia diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015, de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22 e da 

solicitação constante do memorando eletrônico nº 10.937/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão de meia diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), o que totaliza o importe de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 

servidor LEANDRO GOMES DE CARVALHO, Subcomandante da Guarda Municipal, 

Matrícula nº 11502, para cobertura de despesa de deslocamento durante viagem à 

Mossoró/RN, realizada no dia 22 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 529/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

Concede diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015, de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22 e da 
solicitação constante do memorando eletrônico nº 10.937/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta e 
cinco reais), ao servidor JOSELITO MARTINS DE ARAUJO, Guarda Municipal, 
Matrícula nº 11504, para cobertura de despesa de deslocamento e alimentação 
durante viagem à Mossoró/RN, realizada no período de 22 a 25 de maio de 2024, a fim 
de participar 7° ENNEGUAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 530/2024, de 28 de maio de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, em 
especial o seu 10 e

CONSIDERANDO a designação formal do servidor DIOGO BARNABE 
TAVARES para acompanhar o Secretário Municipal de Defesa Social em viagem ao 
Município de Mossoró, a fim de participar 7° ENNEGUAM; 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta e 
cinco reais), ao servidor DIOGO BARNABE TAVARES, Guarda Municipal, Matrícula nº 
96180, para cobertura de despesa de deslocamento e alimentação durante viagem à 
Mossoró/RN, realizada no período de 22 a 25 de maio de 2024, a fim de participar 7° 
ENNEGUAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 531/2024, de 28 de maio de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, em 
especial o seu 10 e

CONSIDERANDO a designação formal do servidor JORGE FERNANDO 
PESSOA PONTES FILHO para acompanhar o Secretário Municipal de Defesa Social 
em viagem ao Município de Mossoró, a fim de participar 7° ENNEGUAM; 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta e 
cinco reais), ao servidor JORGE FERNANDO PESSOA PONTES FILHO, Guarda 
Municipal, Matrícula nº 11506, para cobertura de despesa de deslocamento e 
alimentação durante viagem à Mossoró/RN, realizada no período de 22 a 25 de maio de 
2024, a fim de participar 7° ENNEGUAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

PORTARIA 538/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, EUDIRAN DA SILVA BEZERRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 539/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JAQUELINE CRISTINE SILVA FRANCO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 540/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, CARLOS ANTÔNIO AVELINO do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício no Departamento Municipal de 
Trânsito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 541/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear KARLA MOURA para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, em exercício no Departamento Municipal de Trânsito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 535/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

Concede meia diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015, de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22 e da 

solicitação constante do memorando eletrônico nº 10.937/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão de meia diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), o que totaliza o importe de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 

servidor JOSÉ HANDERSON ROCHA DAS NEVES, Guarda Municipal, Matrícula nº 

96300, para cobertura de despesa de deslocamento durante viagem à Mossoró/RN, 

realizada no dia 22 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 536/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

Concede diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015, de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22 e da 

solicitação constante do memorando eletrônico nº 10.940/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 875,00 (oitocentos e setenta e 

cinco reais), ao servidor ANTONIO MARCOS DE ABREU PEIXOTO, Secretário 

Municipal de Defesa Social, Matrícula nº 78158, para cobertura de despesa de 

deslocamento e alimentação durante viagem à Mossoró/RN, realizada no período de 

22 a 25 de maio de 2024, a fim de participar 7° ENNEGUAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

retroativos a 22 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 537/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ROSENILDO BEZERRA DE MEDEIROS 

PALHARES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 



PÁGINA 5                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 546/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANDREA NASCIMENTO DA SILVA BRITO para o cargo 

de provimento em comissão de DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA MUNICIPAL 
VEREADOR MAURÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 547/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomeia CLÁUDIA COSTA BEZERRA DE ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA MUNICIPAL 
VEREADOR MAURÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 548/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALISSON GALDINO DE MELO do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE MANUTENÇÃO da 
Secretaria Municipal de Educação, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 549/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DALIANA BEZERRA DE FARIA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE MANUTENÇÃO da 
Secretaria Municipal de Educação, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 542/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear MARIA ADRIANA FERNANDES DOS SANTOS para o 

cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA 
MUNICIPAL IVANALDO DE FRANÇA LIMA na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 543/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARYHEVYLIN ANTUNES DE 

ALBUQUERQUE do cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE 
ESCOLA I – ESCOLA MUNICIPAL THIAGO THEISEN na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 544/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear EVÂNIA DA SILVA PESSOA TORRES para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA I – ESCOLA MUNICIPAL 
THIAGO THEISEN na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 545/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANDREA NASCIMENTO DA SILVA BRITO do 

cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA 
MUNICIPAL VEREADOR MAURÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 6                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 506, DE 28 DE MAIO DE 2024.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela 
Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 
Administrativo nº 609/2024-SEMA, relativamente ao servidor: SEVERINO DOS 
RAMOS BELISIO, matricula 5843;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2024
Processo nº 5090/2024

A Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, 
torna dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de 
abril de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 
dezembro de 2023, a contratação da CESTA DE PREÇOS - SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS E CAPACITAÇÕES LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o número 
26.776.175/0001-89, Rua Maria Auxiliadora nº 776, Natal/RN, CEP 59.014-500, 
inscrita no CNPJ sob o n° 26.776.175/0001-89, NIRE 24200738747, E-mail: 
comercial@cestadeprecos.com, objetivando a Contratação de empresa que forneça 
acesso para utilização de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela administração pública, por meio de sistema de busca baseado em resultados de 
licitações, que calcula preços de referência para aquisição de bens, contratação de 
serviços, obras e serviços de engenharia no âmbito da Administração Pública; dentre 
outras funcionalidades, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Termo de Referência, totalizando a importância de R$  13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo 
correrão à conta dos recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, 
COMPRAS E CONVÊNIOS PROJETO/ATIVIDADE 2.175 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos Ordinários.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Maio de 2024.
Ricardo Antônio Ferreira Meller Maia

Secretário Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através da sua Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 012/2024, no modo de disputa ABERTO, dia 10/06/2024 às 09h:01m, cujo 
objeto é a aquisição de Fardamentos Personalizados, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal do Trabalho, da Assistência Social e Cidadania e da Secretaria 
Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência – SEMIPD, MENOR PREÇO 
G L O B A L .  O  e d i t a l  e  s e u s  a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  n o  s i t e : 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de maio de 2024.
MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

PORTARIA 550/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear AMANDA CASUSA XAIERE para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 551/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear VANUBIA MARTINS DOS SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 552/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JESSICA DE SOUZA COSTA para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETORA DE ESCOLA I - E.M. AIDA GOMES BEZERRA na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 553/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ALDEANE OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA I - E.M. AIDA GOMES 
BEZERRA na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 7                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA N.º 085/2024/SAAE/SGA, 26 de abril de 2024.

Concede o Adicional de Periculosidade a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando  nº  078/2024/SAAE/SGA.

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder ao servidor Manuel Carmon Dantas daCosta, matrícula 

n.º 03, ocupante da função de Operador de Sistemas de Água e Esgoto, o Adicional de 
Periculosidade, conforme o art. 60, da Lei n.º 72/1999 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do município de São Gonçalo do Amarante/RN), pago à razão de 30% (trinta 
por cento) do salário base do servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 04 de abril de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de abril de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

Ata de Escuta Pública para Elaboração do Plano Anual de Aplicação de Recursos 
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, 
reuniram-se no MUSEU MUNICIPAL SÉPHORA MARIA ALVES BEZERRA, localizado 
na Rua Professor Belchior de Oliveira – S/N – CENTRO – São Gonçalo do Amarante – 
Município e comarca do mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, cidade de São 
Gonçalo do Amarante/RN, membros do Conselho Municipal de Política Cultural 
instituída pela Portaria de nº 511/2024 - GP, publicado no Diário Oficial do 
Município/DOM, na data de 15 de maio de 2024 e os agentes culturais, foram 
convocados pela Prefeitura de São Gonçalo do Amarante através da Fundação 
Cultural Dona Militana via redes sociais, para deliberações e definição do Plano Anual 
de Aplicação de Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. 
Anteriormente, realizamos outras duas reuniões nos dias 30/04 e 07/05 com 
conselheiros e agentes culturais, além de disponibilizarmos um formulário no site 
(https://www.fundacaodonamilitana.org/pnab). Após todos os encontros, as propostas 
aprovadas para execução em 2024 são:
1. Premiações para a publicação de livros:
   - Um livro sobre aspectos culturais.
   - Um livro sobre aspectos políticos e socioeconômicos.
   - Um livro de demais gêneros literários.
   - Um mapeamento sócio-cultural dos povos de terreiro.
   - Um mapeamento sócio-cultural da comunidade LGBTQIAPN+.
   - Valor: R$ 20.000,00 cada, totalizando R$ 100.000,00.
2. Edital de apoio com contrapartida:
   - Cinco artistas individuais: R$ 1.500,00 cada.
   - Três cantores consolidados: R$ 5.000,00 cada.
   - Uma banda: R$ 7.500,00.
   - Gravação de um álbum de músicas folclóricas: R$ 10.000,00.
   - Total: R$ 40.000,00.
3. Chamamento público de fomento para produção de espetáculos teatrais:
   - Produção de cinco espetáculos teatrais: R$ 10.000,00 cada.
   - Total: R$ 50.000,00.
4. Intercâmbio cultural:
   - Promover a difusão e a relação intercultural são-gonçalense, nas áreas das artes 
cênicas, das artes visuais, da música, do patrimônio cultural e de outras expressões 
culturais. Serão destinados R$18.000,00 divididos em 06 prêmios de apoio concedidos 
para o custeio de despesas, com transportes de artistas técnicos e estudiosos 
individuais convidados a participar de eventos prioritariamente culturais. E para 6 
grupos serão destinados R$48.000,00.
   - Total: R$ 66.000,00.
5. Apoio à realização de eventos:
   - Cinco eventos nas áreas de artesanato, gastronomia, comunidade LGBTQIAP+, 
artes urbanas, povos de matrizes africana e/ou indígenas: R$ 20.000,00 cada.
   - Total: R$ 120.000,00.
6. Apoio a exposições fotográficas:
   - Quatro exposições fotográficas: R$ 6.000,00 cada.
   - Total: R$ 24.000,00.
7. Seleção de propostas para aquisição de equipamentos e insumos para criações 
artísticas e culturais:
   - Dez propostas: R$ 5.000,00 cada, com contrapartida.
   - Total: R$ 50.000,00.
8. Fomento de projetos de ações formativas:
   - Dez projetos nas áreas de música, dança, audiovisual, cultura digital, livro e leitura, 
Patrimônio Cultural, Artes Visuais, povos de Matrizes Africana e/ou indígena, produção 
cultural: R$ 5.000,00 cada.
   - Total: R$ 50.000,00.
9. Subsídio e manutenção de Espaços Culturais: 
-Subsídio e manutenção de R$3.273 mensalmente para 4 Espaços Culturais
-Total: R$78.552,00
10. Edital para implementar a Política Nacional de Cultura Viva, por meio de 
certificação e premiações seguindo as orientações do Ministério da Cultura 
-Premiar 10 pontões de cultura e memória no valor de R$20.662,82 (vinte mil 
seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos) 
Total: R$206.628,20 (duzentos mil e seiscentos e vinte e oito e vinte centavos)
Assim como será utilizado 20% dos recursos em cada edital para fomentar ações, 
projetos e programas realizados em áreas periféricas, urbanas e rurais,  bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais, por meio de editais de chamamento 
público, e outros instrumentos que permitam o apoio à produção cultural nesses 
territórios. Essas deliberações são importantes para fortalecer a cultura local e apoiar 
diversas manifestações artísticas ao longo do ano. Elas garantem que os recursos da 
Política Nacional Aldir Blanc sejam aplicados de forma democrática e participativa, 
atendendo às necessidades dos diversos setores culturais e proporcionando um 
impacto positivo e abrangente na comunidade.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de maio de 2024

Josenildo Campos de Oliveira 
Diretor-Presidente da Fundação Cultural Dona Militana 

EXECUTIVO/CULTURA SAAE

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 13                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/CONTABILIDADE



PÁGINA 14                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 100       28 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

RC Soluções em Tratamento de Água e Esgoto Limitada, CPF nº 44.057.650/0001-49, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – 
SEMURB, com prazo de validade até 28 de maio de 2025 a Licença Simplificada – LS 
011/2024, em favor da Implantação de Canteiro de obras, destinado a implantação de 
uma central de tratamento de esgoto, localizada na Rua Terezinha Peixoto de Brito, SN, 
Lote 97 Quadra 06, Loteamento Esplanada, Santo Antônio do Potengi, São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Maria Clara Ferreira de Araújo
CPF: 119.386.064-42

Diretora

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

